
Cod. Determ: DTCH67122 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1434/2023

pubblicata il 18/07/2023 Reg. del Settore n. 154 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i "Servizi
integrati  di  igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza",  con  applicazione  del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli articoli 34, 44, 52, 58, 60
e  95  del  Codice.  Liquidazione  fattura  677/2023/PA  in  favore  della
Pubbligare Management SRL per il servizio di pubblicazione del Bando di
Gara  su  GUCE,  GURI,  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due
quotidiani a diffusione locale. 



Cod. Determ: DTCH67122 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1434/2023

pubblicata il 18/07/2023 Reg. del Settore n. 154 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
procedura aperta per l'affidamento dell'appalto avente ad oggetto i "Servizi integrati

di  igiene  urbana  nel  Comune  di  Cosenza",  con  applicazione  del  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità
prezzo,  ai  sensi  degli  articoli  34,  44,  52,  58,  60  e  95  del  Codice.  Liquidazione  fattura
677/2023/PA in favore della Pubbligare Management SRL per il servizio di pubblicazione
del  Bando  di  Gara  su  GUCE,  GURI,  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due
quotidiani a diffusione locale. 

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale 1554 del 06.09.2022 è stato assunto il provvedimento a contrarre per

l’appalto del servizio Integrato di Igiene Urbana nel Comune di Cosenza per la durata di anni cinque;
- in   attuazione  del  principio  di  pubblicità  recato  dall’art.  4  del  D.lgs  50/2016  e  della  necessità  di

garantire ampi livelli di partecipazione e quindi di competitività, nonché di quanto statuito dal Decreto
del MIT del 02 dicembre 2016, si è statuito che il bando di gara relativo trovasse adeguata diffusione:

in forma integrale
• mediante pubblicazione sulla GUCE, all’Albo Pretorio – Portale Amministrazione Trasparente sezione

bandi di gara, sul sito internet del Comune, sulla Piattaforma ANAC, sul sito WEB del MIT;
per estratto: 
• mediante  inserzione  sulla  GURI,  su  due  dei  principali  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  due  a

maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;
- conseguentemente, a seguito di indagine di mercato, il  servizio di  pubblicazione del  bando di  gara è

stato affidato, con la stessa Determinazione Dirigenziale 1554 del 06.09.2022, all’agenzia  Pubbligare
Management  SRL  con  sede  Legale  in  Via  Antonio  del  Re,  14  -  00019  Tivoli  (Roma),  Cod.  Fisc./
P.Iva: 12328591008 - R.E.A. 1366034 Roma, che ha proposto preventivo di spesa per un ammontare
complessivo  di  €  2.440,13,  di  cui  €  346,60  (oltre  iva  al  22%)  per  la  pubblicazione  del  bando  sulla
G.U.R.I.  -  V  serie  speciale,  €.  780,00  (oltre  iva  al  22%)  per  la  pubblicazione  del  bando  su  due
quotidiani a diffusione nazionale (La Repubblica ed Il Foglio) e su due quotidiani a diffusione locale
(Il  Giornale  ed.  Calabria  e  Sicilia  e  La  Gazzetta  del  Sud  ed.  Cosenza),  servizio  gratuito  per  la
pubblicazione del  bando e dell'esito  gara su G.U.C.E.,  €.  277,28 per  la  pubblicazione dell'esito  gara
sulla G.U.R.I. - V serie speciale, €. 570,00 (oltre iva al 22%) per la pubblicazione dell'esito gara  su
due quotidiani  a  diffusione  nazionale  (La  Repubblica  ed  Il  Foglio)  e  su  due  quotidiani  a  diffusione
locale  (Il  Giornale  ed.  Calabria  e  Sicilia  e  La  Gazzetta  del  Sud  ed.  Cosenza),  €.  32,00  per  valori
bollati;

- con  la  richiamata  Determinazione  Dirigenziale  1554 del  06.09.2022,  è  stata  impegnata,  ai  sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato (all. 4/2 al d.Lgs.



Cod. Determ: DTCH67122 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

n.  118/2011),  la  suddetta  somma  di  €  2.440,13  sul  capitolo  6046/0  del  bilancio  di  previsione
finanziario vigente, annualità 2022;

- ai fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui  alla legge 136/2010, è stato acquisito il  seguente
SMARTCig: ZAA3794CA9;

- la  PEC  di  riferimento  della  Pubbligare  Management  SRL  è  la  seguente:
pubbligaremanagementsrl@legalmail.it;

- è stato acquisito il DURC della Pubbligare Management SRL che è risultato valido e regolare;
- è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della Pubbligare Management

SRL che si allega al presente provvedimento;

Precisato, altresì, che:
-  il  servizio  di  pubblicazione  del  bando  di  gara  è  stato  regolarmente  eseguito  e  liquidato  con
Determinazione Dirigenziale 1680 del 26.09.2022;
- il servizio di pubblicazione degli esiti di gara è stato regolarmente eseguito, per cui si può procedere alla
liquidazione del servizio espletato;
- a seguito di ciò, la la Pubbligare Management SRL ha emesso, in data 30.06.2023, fattura 677/2023/PA
per un importo complessivo di €. 1.049,68, di cui €. 186,40 per iva al 22%;
- la fattura è stata validata dal Dirigente del Settore; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di  richiamare  le  premesse  e  le  precisazioni  di  cui  alla  narrativa  che  sono  da  considerare  parte
integrante del determinato;

2. di liquidare, in favore della Pubbligare Management SRL, con sede legale in Via Antonio del Re,
14  -  00019  Tivoli  (Roma),  Cod.  Fisc./  P.Iva:  12328591008  -  R.E.A.  1366034  Roma,  per  la
pubblicazione degli esiti della gara per l’affidamento del servizio di igiene urbana nel Comune di
Cosenza  su  GUCE,  GURI,  due  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  due  quotidiani  a  diffusione
locale,  la  fattura  677/2023/PA  del  30.06.2023  per  un  ammontare  complessivo  di  €.  1.049,68,
comprensivi di iva per €. 186,40; 

3. di precisare che la somma di €. 1.049,68 è parte residua del maggior impegno pari ad €. 2.440,13,
assunto con Determinazione Dirigenziale 1554 del 06.09.2022, sul capitolo 6046/0 del bilancio di
previsione finanziario, annualità 2022;

4. di  dare  atto  che  la  PEC  di  riferimento  della  Pubbligare  Management  SRL  è  la  seguente:
pubbligaremanagementsrl@legalmail.it;

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui



Cod. Determ: DTCH67122 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria,  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  XIII  -  Programmazione  Risorse
Finanziarie per i provvedimenti conseguenziali;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii.; 

9. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report validazione fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/07/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


